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Omdanning av Árran fra stiftelse til aksjeselskap (AS) 

Kommunedirektørens innstilling 
1. Hábmera suohkan-Hamarøy kommune tar høringen til etterretning. 
2. Hábmera suohkan-Hamarøy kommune er av den oppfatning at spørsmålet om det skal være 

flere eiere må reises i etterkant av omdannelsen til aksjeselskap og besluttes av 
generalforsamlingen der. 

3. Hábmera suohkan-Hamarøy kommune stiller seg bak vurderingen i høringen og er klar på at 
rettigheter i styret av selskapet er et eiergode med både plikter og rettigheter. 

 

 

Saken gjelder 
Styret i Árran julevsáme guovdásj/lulesamisk senter vedtok 02.05.23 å sende notat om omdanning av 

stiftelsen til aksjeselskap på høring til stifterne, foreslåtte eiere, kommuner i Árrans nedslagsfelt, 

bankforbindelse og revisor. Det er anledning å kommentere alle deler av høringsnotatet. Det bes 

imidlertid spesielt om tilbakemelding på om at det er flere offentlige som er interesserte i å bli eiere i 

Árran (2) og forslaget om at lokale samiske organisasjoner bare skal ha forslagsrett og ikke valgrett til 

styret (3). 

Sakens bakgrunn og faktagrunnlag 
 

Árran er en samisk fag‐, kunnskaps‐ og kompetanseinstitusjon som utøver samisk 

museumsvirksomhet, språkvirksomhet, kunstforvaltning og kulturvirksomhet, samt har 

forsknings‐ og utviklingsoppgaver knyttet til dette. Árran har ansvar for museumsvirksomhet 

for pite‐ og lulesamisk område. 

Árran ble åpnet i 1994 og stiftelsen som driver senteret ble stiftet i april 1995. Styret i 

stiftelsen vedtok i november 2022 å starte omdanningsprosessen fra stiftelse til 

aksjeselskap. Begrunnelsen er hovedsakelig økonomiske. Stiftelsen hadde allerede i 2021 



tapt all bokført egenkapital etter et underskudd på 5,2 mill. kr. Underskuddet i 2022 ble på 

1,5 mill. kr. og bokført egenkapital den 31.12.22 var på – 2,2 mill. kr. Underskuddet i 2021 

skrev seg hovedsakelig fra tap på aksjer i det heleide barnehageselskapet Vuonak mánájåroj AS som 

gikk konkurs i juni 2022. 

Beskrivelsen «omdanning» fra stiftelse til aksjeselskap (AS) er noe misvisende. Prosessen 

skjer egentlig i tre prosesser: 

1. Beslutning om oppløsning av stiftelsen og selve oppløsningen. 

2. Etablering av et nytt aksjeselskapet som skal overta virksomheten. 

3. «Selve omdannelsen». dvs. overføring av ansatte, eiendeler, rettigheter og 

forpliktelser til det nye selskapet. 

For at pkt. nr. 3 skal være praktisk mulig å gjennomføre, må aksjeselskapet være registrert i 

Foretaksregisteret med organisasjonsnummer før stiftelsen slettes i enhetsregisteret. Det 

innebærer at stiftelsen og det nye aksjeselskapet vil eksisterer parallelt en viss tid. 

Ved likvidasjonen av stiftelsen forutsettes at Sametinget, Nordland fylkeskommune og 

Hamarøy kommune vil å få et likvidasjonsutbytte som pliktes brukt til kapitalutvidelse i 

aksjeselskapet ved en kapitalutvidelse i dette. Når denne kapitalutvidelsen har funnet sted 

er hele omdannelsesprosessen gjennomført. Prosessen planlegges gjennomført i løpet av 

2023. 

Prosessen med avvikling av en stiftelse krever godkjennelse av Stiftelsestilsynet og de 

opprinnelige stifterne skal høres. Etablering av aksjeselskapet gjøres av de tiltenkte 

fremtidige eierne selv. Det foreslås at det er bare offentlige eiere i det nye selskapet og at 

Sametinget, Hamarøy kommune og Nordland fylkeskommune stifter selskapet med 1/3 av 

aksjene hver. 

Etablering av aksjeselskapet skjer med både penger og tingsinnskudd. Siden Árran har behov 

for likviditet bør selve etableringen skje med 3 mill. i aksjekapital og deretter skytes netto 

restverdi fra stiftelsen inn som tingsinnskudd i selskapet og styrker den bokførte 

egenkapitalen ytterligere. Selskapet skal til enhver tid ha en egenkapital og en likviditet som 

er forsvarlig ut fra risikoen ved og omfanget av virksomheten i selskapet. 

Overføring av ansatte skjer i henhold til reglene om virksomhetsoverdragelse i 

arbeidsmiljøloven. Det er krav om tidlig drøfting med de ansattes tillitsvalgte. Stiftelsen har 

11 ansatte i 1. kvartal 2023. 

Medlemskapet i arbeidsgiverorganisasjonen Spekter foreslås vedtektsfestet. Det innebærer 

av eksisterende tariffavtaler videreføres i det nye selskapet, noe som også medfører at AFP 

og personalforsikringer overføres uendret til det nye selskapet. I henhold til lovkrav beholder 

de ansatte sine eksisterende pensjonsordninger. 



Det foreslås at det vedtektsfestes at de vitenskapelige ansatte har akademisk frihet. 

Overføring av eiendeler skal skje til «virkelig verdi» på grunn av transaksjonsprinsippet i 

regnskapsloven og det vil bli nødvendig med eksterne verdivurderinger for å fastslå denne. 

Eiendom, bygg, inventar, kulturhistorisk‐, kunst‐ og boksamlinger, samt fysisk og digitalt 

dokumentarkiv overføres til det nye selskapet. 

For eiendom og bygg må det i utgangspunktet svares dokumentavgift på 2,5 % siden 

transaksjonen ikke dekkes av Stortingets vedtak om avgiftsfritak. Det er allerede søkt om 

fritak fra avgiften. Dersom fritak innvilges etter at avgiften er betalt, vil denne bli refundert. 

Kostnadene ved omdanning ansås til maksimalt 1,0 mill. kr., hvorav 0,8 mill. kr. utgjøres av 

dokumentavgift, og 0,2 mill. kr. av honorar til bistand. Sametinget har gitt tilskudd på 0,1 

mill. kr. til omdanningen. 

Stiftelsen har både pantelån og driftskreditt med sikkerhet i eiendom og løsøre. Långiver må 

godkjenne den nye debitoren (låntaker), som er det nye aksjeselskapet, ved overdragelse av 

lån og driftskreditt. 

Forholdet til andre kreditorer må det også redegjøres for i søknaden til Stiftelsestilsynet. 

Oppsummert skal bare pantelån, driftskreditt og forpliktelser som følger av offentlige 

tilskudd overføres aksjeselskapet. Resten skal gjøres opp av stiftelsen. 

Et spesielt forhold i det foreslåtte selskapet er at offentlige eiere også yter tilskudd til 

selskapet. I og med at selskapet ikke har erverv som formål faller det utenfor EØSregelverket 

om offentlig støtte. Vedtak om tilskudd til aksjeselskapet som er gjort i 

overenstemmelse med forvaltningsloven er gyldige, uavhengig av om tilskudd ytes av en av 

eierne. 

Det nye aksjeselskapets vedtekter bør ha likelydende formål som stiftelsen for at 

Stiftelsestilsynet skal godkjenne den. Vedtektene bør utformes slik at en faller inn under 

bestemmelser om skattefritak i skatteloven. Skatteetaten kan likevel komme til at utleie og 

salgsvirksomheten er skattepliktig økonomisk virksomhet, men det forventes ikke å ha store 

konsekvenser pga lite overskudd. Det påløper ikke gevinstskatt ved salg av driftsmidler. Det 

må utarbeides justeringsavtale for merverdiavgift mellom stiftelsen og aksjeselskapet. 

Det foreslås at de tiltenkte aksjonærene ved stiftelsen inngår en aksjonæravtale i henhold til 

alminnelig kontraktsrett som regulerer aksjonærenes berettigelse og myndighet over 

aksjeselskapet og aksjene i selskapet. Dette gjelder både i forholdet eierne imellom og 

overfor eventuelle långivere og andre som ikke eier aksjer i selskapet. 

Styret i det nye aksjeselskapet foreslås å bestå av fem personer, hvorav generalforsamlingen 

velger fire medlemmer etter forslag fra en valgkomite og de ansatte velger et medlem, alle 

med personlige varamedlemmer. Daglig leder ansettes av styret, jf. aksjeloven § 6‐2. 



 

Styret bør også vurdere å oppdatere og videreføre styringsdokumenter som personal‐ og 

økonomihåndbøker, lederhåndbok og HMS. 

Virksomhetsområdene som foreslås videreført er museum, språksenter og 

kulturhus/salg/utleie. 

Styret bør utarbeide årsbudsjett som gjelder fra 2024 av. Flytting av faste årlige driftstilskudd 

på ca. 12 mill. kr. (2023) til museum og språksenter fra stiftelsen til det nye aksjeselskapet 

over Sametingets budsjett fra 2024 av, anses å være en ren formalitet. Det nye selskapet vil 

søke om driftstilskudd fra Nordland fylkeskommune og Hamarøy kommune, som for 

tilsvarende institusjoner, spesielt museum. Egne inntekter utgjør ca. 3,5 mill. kr. i budsjettet 

for 2023. 

 

Videreføring av Árrans virksomhet er planlagt å skje gjennom et offentlig eid, ikkekommersielt 

aksjeselskap med likelydende formålsbestemmelse. 

Det nye aksjeselskapet bør være etablert og registrert i Foretaksregisteret med 

organisasjonsnummer i god tid, slik at overføringen av ansatte, eiendeler og forpliktelser kan 

skje suksessivt. Andre organisasjonsformer enn aksjeselskap er ikke vurdert som aktuelle. 

I et AS har eierne begrenset økonomisk risiko for selskapets økonomiske forpliktelser. 

Det opprinnelige formålet foreslås videreført for å tilfredsstille stiftl. § 47 annet ledd. 

 

Skatte‐ og avgiftsforhold 
Utgangspunkt er at alle eiendeler, rettigheter og forpliktelser skal overføres til det nye 

selskapet ved selskapsrettslig kontinuitet. Skatterettslig vil situasjonen være motsatt, overgangen vil bli 
sett som en transaksjon. 

Stiftelsen er av den oppfatning at det ikke foreligger skattepliktig virksomhet som skal gi 

skattepliktig gevinst ved overgangen til aksjeselskap. Dersom det likevel skulle foreligge en 

slik gevinst, antas det på nåværende tidspunkt at det ikke vil bli utløst skattepliktige 

gevinster av betydning. Dette begrunnes ut fra de resultater en slik avgrenset virksomhet 

ville ha. 

Stiftelsen Árran har vært registrert i mva‐registeret siden 6. termin 2017 og har fått 

refundert ca. 2 mill. kr. i inngående mva på investeringer i perioden 2018‐2021. Disse 

avgiftene kan måtte tilbakebetales med 1/10 av beløpet for hvert år stiftelsen ikke lengre er 

registrert i mva‐registeret, regnet fra den perioden mva ble tilbakebetalt (den første 

tilbakebetalingen skjedde i 1. termin 2018). Perioden 2018 – 2023 (5 år) er sikret, slik at 

maksimal risiko er ca. halvparten av beløpet, ca. 1 mill. kr. 



For å unngå brudd i registering i mva‐registeret, må det inngås en justeringsavtale mellom 

stiftelsen og det nye aksjeselskapet, hvor aksjeselskapet overtar objektene og de mvaforpliktelsene 

som påhviler dem. Justeringsavtalen utarbeides med juridisk bistand og inngås når det nye selskapet 
er etablert. 

 

Vedlagt i høringsnotatet ligger forslag til stiftelsesprotokoll, vedtekter, aksjonæravtale, erklæring om 

navnelikhet, årsregnskap for 2022, gjeldende strategiplan for stiftelsen, sammendrag av 

Árrans historie og historiske økonomiske oversikter. 

Spesielt om de spørsmålene som høringen ønsker skal gi svar på.  
Eiere og styre 

I og med at det bare var offentlige stiftere (Staten v/ Kommunaldepartementet, Nordland 

fylkeskommune og Tysfjord kommune) argumenteres det for at det nye aksjeselskapet bare 

skal ha offentlige eiere. Konkret foreslås det at Sametinget, Nordland fylkeskommune og 

Hamarøy kommune inviteres til å bli eiere i det nye aksjeselskapet. Det holdes åpent for 

flere offentlige eiere, f.eks. kommuner. 

 

Vedrørende forholdet til lokale samiske organisasjoner 

Stiftelsen Árrans vedtekter angir også rett til «lokale samiske organisasjoner» å utnevne ett 

styremedlem med varamedlem. Retten utøves ved at disse koordinerer sine forslag selv og 

sender det inn til styret, som godkjenner oppnevningen. Denne retten har sin bakgrunn i at 

det var de samiske organisasjonene som var pådrivere på 1980‐tallet for etableringen av 

Árran. 

Det foreslås ikke at samiske organisasjoner skal være medeiere i selskapet. Dette begrunnes i 

at blandingen av private og offentlige eiere kan ha uoversiktlige konsekvenser. Et eierskap 

innebærer både ansvar og forpliktelser og det kan stilles spørsmålstegn hvorvidt de samiske 

organisasjonene kan gå inn med nødvendig kapitalinnskudd. 

Det foreslås ikke å videreføre lokale samiske organisasjoners rett til å oppnevne et 

styremedlem med varamedlem, som for stiftelsen. Denne valgretten måtte i så tilfelle enten 

ha vært hjemlet i aksjelovens § 6‐3 (3), hvor det kan fastsettes i vedtektene at valgretten kan 

overføres til et annet organ, i dette tilfelle «lokale samiske organisasjoner». Disse har 

imidlertid ikke et fast samarbeidsorgan, slik at det ikke finnes et fast organ som kan ivareta 

valgretten. 

Det foreslås heller ikke at det skal vedtektsfestes at et styremedlem skal være valgt etter 

forslag fra «lokale samiske organisasjoner», på samme måte som at det ikke foreslås 

videreført at stifterne skal velge hver sin representant. 



Det foreslås derimot at lovens hovedregel følges, noe som innebærer at medlemmene 

velges av generalforsamlingen, jf. aksjeloven § 6‐3 (1), bortsett fra de ansatte som velger 

styremedlem og varamedlem direkte, jf. aksjeloven § 6‐3 (2). Valget foreslås forberedt av en 

valgkomite med representanter for eierne. 

For å anerkjenne og ivareta lokale samiske organisasjoners innsats for Árran, foreslås det i 

aksjonæravtalen at valgkomiteen også skal innhente forslag på kandidater fra lokale samiske 

organisasjoner. Valgkomiteen skal så vurdere kandidatene. Alle kandidater skal vurderes ihht. 

styrets samlede kompetanse, balansert kjønnsrepresentasjon og habilitet. 

Kommunedirektørens vurdering 
Kommunedirektøren er tilfreds med at stiftelsen Árran gjennomfører en såpass grundig prosess og i 

denne avklarer alternativene med tanke på de økonomiske utfordringene stiftelsen står i. 

Høringsdokumentet er etter kommunedirektørens mening et solid stykke arbeid som gir et godt 

beslutningsgrunnlag for den videre behandling av saken. Kommentarer i forhold til innholdet ut over det 

som er etterspurt er etter kommunedirektørens skjønn verken nødvendig eller påkrevd, for Hamarøy 

kommune sin del på nåværende tidspunkt. Så til de konkrete tilbakemeldingene: 

I forhold til spørsmålet om flere offentlige eiere så tenker kommunedirektøren at det nok kan være greit 

å lufte interessen for dette i høringen, men her mener kommunedirektøren at en beslutning om dette 

må gjøres av generalforsamlingen i etterkant av at selskapet er etablert. 

I forhold til om lokale samiske organisasjoner skal ha utvidede rettigheter vedrørende representasjon i 

selskapets styre er kommunedirektøren på linje med høringen. En konsekvens av omdanningen til et 

AS er at dette åpner for sterkere eierstyring og det er eiernes, både plikt og rett, å bestemme selskapet 

disposisjoner.     

 

 

 

Vedlegg 

1 230502 Høringsnotat omdanning av Árran fra stiftelse til AS (med vedlegg).pdf 

2 Høring - omdanning av Árran fra stiftelse til aksjeselskap (AS).pdf 

 



Kommunestyrets behandling av sak 46/2023 i møte den 15.06.2023: 

Behandling 
Etter to permisjoner Sten Hilling og Ingvald Sørensen er det 13 av 17 medlemmer som 

behandler saken. 

Ordfører Britt Kristoffersen Løksa leser innstilling.  

 Nytt forslag til vedtak fra representanten Jan-Folke Sandnes 

1 Hábmera suohkan-Hamarøy kommune tar høringsnotat om omdanning av Árran fra 

stiftelse til aksjeselskap (AS) til etterretning.  

2 Hábmera suohkan-Hamarøy kommune mener at spørsmålet om det skal være flere 

offentlige eiere må reises i etterkant av omdannelsen til aksjeselskap, og besluttes av 

generalforsamlingen der.  

3 Hábmera suohkan-Hamarøy kommune vil stille som likeverdig part med 1/3 aksjekapitalen 

ved omdannelsen, under forutsetning at Sametinget og Nordland Fylkeskommune gjør det 

samme. 

4 Hábmera suohkan-Hamarøy kommune ber om at det utarbeides eget reglement for 

valgkomité for selskapet, som vedtas ved omdannelse. I valgkomitéens mandat må det gå 

klart frem at et flertall av styrets medlemmer skal ha kompetanse innenfor lulesamisk språk, 

kultur og samfunnsliv. 

5 Hábmera suohkan-Hamarøy kommune stiller seg bak vurderingen i høringen og er klar på 

at rettigheter i styret av selskapet er et eiergode med både plikter og rettigheter. 

  

Forslag til tilleggspunkt 4 i formannskapets innstilling fra representanten Heidi Birgitta 

Andersen eller tilleggspunkt til Høyres punkt 5. 

«Et styremedlem skal være valgt etter forslag fra lokale samiske organisasjoner.» 

Saken diskuteres og etter debattering trekker høyre sitt forslag og legger punk 3 og 4 som 

tilleggsforslag til formannskapets innstilling. 

Votering: 

Formannskapets innstilling enstemmig vedtatt.  

Tilleggsforslag 3 og 4 fra Høyre vedtas med 7 stemmer (Lars Filip Paulsen, Jan-Folke 

Sandnes, Filip Mikkelsen, Heidi Kalvåg, Miriam Paulsen, Heidi Birgitta Andersen og Johanne 



Ellingsen) mot 6 stemmer (Britt Kristoffersen Løksa, Terje Øien, Tone Ellingsen, Leif Harald 

Olsen, Konrad Hilling og Maija k. Hanssen.) 

Tilleggsforslag fra Heidi Birgitta Andersen vedtas med 8 stemmer (Lars Filip Paulsen, Jan-

Folke Sandnes, Filip Mikkelsen, Heidi Kalvåg, Miriam Paulsen, Leif Harald Olsen, Heidi 

Birgitta Andersen og Johanne Ellingsen) mot 5 stemmer (Britt Kristoffersen Løksa, Terje 

Øien, Tone Ellingsen, Konrad Hilling og Maija k. Hanssen.) 

 

Vedtak 

  

1.Hábmera suohkan-Hamarøy kommune tar høringen til etterretning, og stiller seg bak 
oppløsningen av stiftelsen 
  

2.Hábmera suohkan-Hamarøy kommune er av den oppfatning at spørsmålet om det skal være flere 
eiere må reises i etterkant av omdannelsen til aksjeselskap og besluttes av generalforsamlingen 
der. 
  

3.Hábmera suohkan-Hamarøy kommune stiller seg bak vurderingen i høringen og er klar på at 
rettigheter i styret av selskapet er et eiergode med både plikter og rettigheter. 

4. Hábmera Suohkan-Hamarøy kommune vil stille som likeverdig part med 1/3 aksjekapital ved 
omdannelsens, under forutsetning at Sametinget og Nordland Fylkeskommune gjør det 
samme. 

5.  Hábmera suohkan-Hamarøy kommune ber om at det utarbeides eget reglement for 
valgkomité for selskapet, som vedtas ved omdannelse. I valgkomitéens mandat må 
det gå klart frem at et flertall av styrets medlemmer skal ha kompetanse innenfor 
lulesamisk språk, kultur og samfunnsliv. 
 

 
 

Et styremedlem skal være valgt etter forslag fra lokale samiske organisasjoner. 
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